

Số: 60/KH-UBND

Cao Lãnh, ngày 29 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao**  
**trên địa bàn Huyện giai đoạn 2022 - 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 17/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp tăng cường giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 - 2026, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Nâng cao ý thức cảnh giác đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, để kịp thời phát hiện và xử nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội.

2. Khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, trực tiếp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn Huyện.

**II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Thủ trưởng các cơ quan Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn**

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm; thông tin, phổ biến các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao để cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân biết, cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tham gia tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan.

- Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức chủ động có biện pháp nâng cao tính bảo mật, an toàn mạng máy tính và dữ liệu khi kết nối, truy cập không gian mạng; tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác của Nhân dân khi sử dụng, chia sẻ thông tin cá nhân, đời sống riêng tư, các hình thức trao thưởng, tặng quà, mua bán hàng hóa, đầu tư tiền ảo, tiền điện tử, huy động vốn,... trên mạng Internet, mạng viễn thông, không để tội phạm lợi dụng hoạt động và trở thành nạn nhân của tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Phối hợp, tích cực hỗ trợ lực lượng Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử các loại tội phạm và vi phạm pháp luật sử dụng công nghệ cao, khi có yêu cầu.

**2. Công an Huyện**

- Phối hợp đẩy mạnh thông tin, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, gắn với các vụ việc, vụ án điển hình,

để răn đe tội phạm và nâng cao ý thức cảnh giác của người dân.

- Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, duy trì tổ chức diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” để nắm tình hình, hướng dẫn Nhân dân các biện pháp phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao; duy trì các hộp thư tố giác tội phạm, số điện thoại “Đường dây nóng”, trực ban hình sự để kịp thời tiếp nhận, xử lý thông tin về tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Thường xuyên theo dõi tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh làm rõ, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi lợi dụng mạng xã hội, Internet để huy động vốn trái phép, quảng cáo mua bán hàng hóa, dịch vụ mua hộ hàng hóa,... không đúng quy định, nhằm phòng ngừa tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan; nâng cao hiệu quả tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố theo quy định pháp luật.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao; mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đặc biệt là các đối tượng, đường dây, ổ nhóm tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tổ chức đánh bạc, cá độ bóng đá trên không gian mạng; kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm sử dụng công nghệ cao, góp phần giữ vững ổn định an ninh, trật tự và an toàn xã hội tại địa phương. Phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân Huyện trong điều tra, truy tố, xét xử tội phạm sử dụng công nghệ cao bảo đảm nghiêm minh, đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp với các Ngân hàng, tổ chức tín dụng trên địa bàn Huyện và các đơn vị liên quan thiết lập đường dây nóng, cơ chế phối hợp phản ứng nhanh, để kịp thời ngăn chặn tội phạm; truy xét dòng tiền, ngăn chặn việc các đối tượng tẩu tán, rút tiền khỏi hệ thống ngân hàng.

**3. Phòng Văn hóa và Thông tin:** Thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh Huyện các quy định pháp luật về phòng, chống tội phạm; thông tin về phương thức, thủ đoạn, hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao để Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, kịp thời tố giác tội phạm và cung cấp thông tin với cơ quan chức năng xử lý các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan.

#### **4. Đề nghị các Ngân hàng, tổ chức tín dụng trên địa bàn Huyện**

- Thường xuyên quán triệt nâng cao cảnh giác cán bộ, nhân viên trước những thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực hoạt động; kịp thời hỗ trợ khách hàng phát hiện tội phạm, ngăn ngừa thiệt hại tài sản khi thực hiện giao dịch tại đơn vị.

- Nâng cao chất lượng hoạt động phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tài chính, tiền tệ, hoạt động ngân hàng; phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng kịp thời phong tỏa, ngăn chặn việc tẩu tán tài sản trong các vụ án có liên quan đúng theo quy định pháp luật; quản lý chặt chẽ các hoạt động giao dịch, thanh toán thẻ tín dụng để phòng ngừa tội phạm lợi dụng, thực

hiện hành vi phạm tội; cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng để phục vụ công tác điều tra, xác minh, xử lý tội phạm khi có yêu cầu.

**5. Phòng Tư pháp:** Thường xuyên rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kiến nghị cơ quan thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

**6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Phối hợp với Hiệu trưởng các trường bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp triển khai, quán triệt đến đội ngũ quản lý, giáo viên, học sinh các quy định pháp luật về phòng, chống tội phạm; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng mạng Internet, mạng xã hội thực hiện các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật để nâng cao ý thức cảnh giác và chủ động phòng ngừa.

**7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội Huyện:** Chỉ đạo hệ thống thường xuyên thông tin, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao qua hội nghị, tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, các hoạt động an sinh xã hội gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”,... để đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm.

**8. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân Huyện:** Phối hợp với Cơ quan điều tra trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự về tội phạm sử dụng công nghệ cao bảo đảm nghiêm minh, đúng quy định pháp luật, không để xảy ra oan, sai hay bỏ lọt tội phạm. Chọn các vụ án trọng điểm, tổ chức các phiên tòa xét xử lưu động tại địa điểm xảy ra vụ án để giáo dục, răn đe, phòng ngừa chung.

### **10. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn**

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên tuyên truyền nâng cao ý thức của đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân về phòng, chống tội phạm; cảnh báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao để người dân biết, cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn xã hội ở địa phương.

Chỉ đạo Công an xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, kịp thời cung cấp thông tin, hỗ trợ lực lượng chức năng truy tìm, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm sử dụng công nghệ cao phát sinh trên địa bàn quản lý.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch sử dụng từ nguồn kinh phí phòng, chống tội phạm được cấp cho Công an Huyện hàng năm và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Công an Huyện tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch ngay từ đầu năm và hướng dẫn quyết toán đúng theo quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai thực thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương. Định kỳ báo cáo 6 tháng (**trước ngày 10/6**), năm (**trước ngày 10/11**), các đơn vị, địa phương báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Huyện (*qua Công an Huyện*) để tổng hợp.

**2.** Giao Công an Huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện đúng theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Công an Tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- UBMTTQ và các TCCT-XH Huyện;
- Các ban, ngành Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, VPUBND (Tr).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Chí Thiệu**